‘Abd ar-Raḥmān ibn Khaldūn, *Muqaddimah* (Beirūt: Dār al- Kutub al-‘ilmīyyah, 1993), h. 214.

al-‘aqlīyyah (ilmu-ilmu filsafat dan alam)⁹ serta *‘ulūm al-awākhir* (ilmu-ilmu kesusasteraan/adab).¹⁰

Dalam bidang hadis muncullah ahli hadis (*muḥaddiṣ*) ibn as-Ṣalāḥ (w. 643/1245),¹¹ dalam bidang fikih¹² tercatat nama ar-Rāfi‘ī (w. 623/1226) ulama besar fiqh Syafi‘i di Qazwīn,¹³ Ismā‘īl ibn ‘Abd al Karīm yang digelar dengan *Ibn al-Mu‘allim* (w. 691/1232)¹⁴ yang merupakan ulama fikih *Hanaḥīyyah*, ‘Abd ar-Raḥmān ibn Muḥammad ibn ‘Asākir ibn Akhī al-Ḥāfiẓ (w. 686/1287)¹⁵ ahli Fikih dan hadis, ‘Abd al-Karīm ibn al-Ḥarastānī (w. 681/1282)¹⁶ khatib di Damaskus, Al-Farkāh al-Fazārī (w. 690/1291)¹⁷ guru Imām An-Nawawī dan lain-lain. Dalam Bidang ilmu Tasawuf, nama Muḥyiddīn ibn ‘Arabī al-Andalusī (w. 638/1240) merupakan salah

⁹Ilmu-ilmu yang masuk dalam kategori ini disebut juga dengan ilmu intelek karena diperoleh sepenuhnya melalui penggunaan akal dan pengalaman empiris (inderawi). *Ibid.*, h. 366.

¹⁰Ilmu-ilmu yang tergolong di dalamnya adalah sains *jahili* yang sudah berkembang sebelum masuknya (datangnya) Islam.

¹⁷Mudarris dari madrasah ar- Rawāḥīyyah, dan seorang *mufti* di Syām. Nama lengkapnya adalah Tāj ad- Dīn ‘Abd ar- Raḥmān ibn Ibrāhīm ibn Ḍiyā’ al-Fazārīyy yang lebih dikenal dengan sebutan Syaikh al-Farkāh. Menurut As-Subkī dia belajar fikih kepada (*tafaqquhu ‘alā*) al-‘Izz Ibn ‘Abd as-Salām (w. 638/1240). Al-Farkāh merupakan salah satu nama suku yang ada di Syām. Dalam literatur lain namanya disebut dengan al-Fazārīyy. Tāj ad-Dīn ‘Abd al-Wahāb ibn ‘Aly ibn ‘Abd al-Kāfy as-Subkī, *Ṭabaqāt asy-Syāfi‘iyah al-Kubrā, taḥqīq*: ‘Abd al-Fattāḥ Muḥammad al-Ḥādī dan Maḥmūd Muḥammad aṭ-Ṭanāḥy (t.p: Dār Iḥyā’ al-Kutub al-‘Arabiyah, tt), Jilid 8, h. 396.

satu daftar ulama yang hidup pada masa itu dengan menghasilkan karya-karya tulis tentang tasauf dan sastra yang jumlahnya hampir empat ratus judul.¹⁸

Dalam bidang ilmu bahasa dan sastra Arab, di antaranya: Ibn Ya'isy (w. 643/1245)¹⁹ seorang *pensyarah* (komentator) kitab *al-Mufaṣṣal* karangan Zamakhsyarī (w. 538/1143), syaikh ibn Mālik (w. 672/1273)²⁰, Ibn al-Qiftīy (w. 646/1248)²¹ merupakan seorang ahli dalam bidang gramatikal (*min naḥwīyīn*) yang menguasai ilmu bahasa dan nahwu. Dalam bidang Sejarah dan Biografi, Kamāl ad-Dīn Ibn al-

¹⁸Beliau seorang *sufi* berasal dari Andalusia (Spanyol) digelar *syaiḥ al-Akbār*, lahir di Murcia (*Murcia*) dan tumbuh besar di Sevilla (*Isybiliya*).

‘Imād ad-Dīn Abū al-Fidā’ Ibn Kaṣīr, *al-Bidāyah wa an-Nihāyah fī at-tārīkh* (Mesir: Maṭba‘ah as-Sa‘ādah, tt), vol. 9. h. 110.

²⁶Aḥmad ibn Al-Qāsim Abū al-‘Abbās, lahir di kota Damaskus 596/1200. Melakukan lawatan ke Mesir tahun 634/1236 dan berprofesi sebagai seorang dokter selama beberapa tahun kemudian kembali ke Syiria dan wafat di Kota Ḥaurān, Syiria. Karya tulis lainnya dalam bidang kedokteran adalah *at-Tajārīb wa al-Fawāid, Ḥikāyāt aṭ-Ṭibā’ fī ‘Ilājāt al-Adwā’*. Az-Zirkly. *Al-A‘lām*, Vol. I, h.197.

Jaliyanī (w. 602/1205)²⁷ yang pada waktu itu dikenal sebagai seorang Filosof juga menguasai ilmu kedokteran dan sastra. Karya tulisnya terdiri dari berbagai disiplin ilmu, di antaranya *Ta'ālīq fī at-Ṭibb*, *Ṣifah Adawiyyah Murakkabah* karya tulis dalam bidang kedokteran, *Dīwān Adāb as-Sulūk*, *Diwān at-Tarasul wa al-Mukhaṭabaāt* karya dalam bidang sastra yang kebanyakan ditulis dalam bentuk esai (*naṣr*) dan syair (*naẓam*).

Aktivitas ilmiah yang berlangsung di dalamnya dapat berupa debat (*jadal*), diskusi (*munāzarah*), fatwa (*iftā'*), sampai dengan penelitian (*istiqrā'*). Salah satu lembaga pendidikan yang muncul pada waktu itu adalah madrasah. Madrasah yang sangat masyhur pada waktu itu adalah Madrasah az-Zāhirīyyah³⁴ yang didirikan pada tahun 661/1262 dan sebagai pengajar Fikih Syafi'i ditunjuk Taqī ad-Dīn ibn Rizīn (w. 680/1281),³⁵ sedangkan sebagai pengajar mazhab Hanafi ditunjuk Muḥyī ad-Dīn 'Abd ar-Rahmān ibn al-'Adīm (w. 744 /1343). Untuk mengajarkan ilmu Hadis ditunjuk pada waktu itu al-Hāfīz Syaraf ad-Dīn ad-Dimyāfī (w. 723/1323), sementara yang bertugas mengajarkan *qirā'ah* ditunjuk Kamāl ad-Dīn al-Qurasī (w. 652/ 1254) para pengajar ini diberi fasilitas berupa lemari yang besar untuk tempat menyimpan buku-buku mereka.³⁶

Madrasah ini memberlakukan 3 sistem pembagian tingkatan untuk para pengajarnya yaitu: tingkatan junior atau guru pemula (*aṣ-ṣadārah*), guru senior (*al-*

³⁴Nama madrasah ini disandarkan kepada nama Sultan Malik az-Zāhir Baybars. Sebenarnya madrasah ini terbagi dua yaitu madrasah az-Zāhir lama (*madrasah qadīmah*) dan madrasah az-Zāhir baru (*madrasah jadīdah*) yang selesai pembangunannya pada tahun 788/1386. Di Madrasah az-Zāhir yang baru ini Sultan Malik menunjuk dua orang guru untuk mengajarkan empat mazhab, hadis, dan *qirā'ah*. Sebagai dosen tafsirnya ditunjuk Syaikh Sirāj ad-Dīn al-Balqiyānī (w. 635/1237). An-Nu'aimī, *ad-Dāris fī Tārikh al-Madāris* (Beirut: Dār Ṣādir, 1987), h. 123.

³⁵Seorang hakim agung yang bermazhab Syafi'i, belajar Fikih kepada syaikh Taqī ad-Dīn ibn Ṣalāh yang sangat berprestasi dalam hidupnya, mampu menghafal kitab *at-Tanbīh* karya Imam Abū Ishāq asy-Syīrāzī, hapal kitab *al-Mustasyfā* karya Ibnu Sina pada usia 18 tahun.

674/1275), aḍ-Ḍiyā’ ibn Tamām al-Ḥanafī,⁸⁵ Jamāl ad-Dīn ‘Abd ar-Raḥmān al-Anbārī al-Ḥanbalī (w. 661/1262), Syam ad-Dīn ibn ‘Amru (w. 656/1258).

⁷⁸Seorang ulama hadis yang pernah menetap dan di angkat menjadi pejabat di tiga wilayah tersebut yaitu Andalus, Mesir dan Damaskus, memiliki integritas tinggi sifatnya yang *zuhud*, kuat ingatan dan *wara’* yang tidak pernah dilihatnya ulama seperti itu di masanya. Beliau wafat di Mesir.

Ad-Daqqar, *al-Imām an-Nawawī*, h. 44.

c. Guru dalam bidang Usul Fikih

Dalam bidang Usul Fikih Imām An-Nawawī belajar dengan sejumlah guru, di antara yang termasyhur adalah Abū al-Faṭḥ ‘Umar at-Taflīsī asy-Syāfi‘ī (w. 672/1273)⁸⁶ ia mengajarkan Imām An-Nawawī kitab *al-Muntakhab* karya Fakhr ad-Dīn ar-Rāzī (w. 606/1209) dan beberapa kutipan dari kitab *al-Mustasfā* karya al-Ghazali (w. 505/1111) selain itu ia juga mempelajari kitab-kitab lain selain dari kedua kitab yang disebutkan tadi.⁸⁷

d. Guru dalam bidang Bahasa (*al-lughah*) dan Gramatika (*Naḥwu*)

Dalam mengkaji ilmu *Naḥwu* (Gramatika) dan bahasa (*al-lughah*), Imām An-Nawawī belajar kepada syaikh Aḥmad ibn Sālim al-Maṣrī (w. 664/1265),⁸⁸ dengan gurunya ini ia belajar kitab *Iṣlāḥ al-Mantiq* (memperbaiki logika) karya Ibn as-Sikkīt (w. 244/858) untuk satu pembahasan dan juga sebuah kitab karyanya yang membahas tentang *taṣrīf* (*morfologi*). Selain itu ia juga belajar kepada Ibn Mālik (w. 762/1360),⁸⁹ dan mempelajari kitab *al-Luma‘* (cahaya kemilau) karya ibn Jinnī. Imām An-Nawawī mengatakan bahwa ia memiliki jadwal tersendiri untuk mempelajari satu pelajaran. Jadwal tersebut adakalanya digunakannya kitab karya Sibawaihi (w.180/796)⁹⁰ dan adakalanya kitab dari ulama dan pakar bahasa yang lain.

Setelah aku melakukannya maka mulailah hatiku bersinar dan aku kembali sebagaimana keadaanku semula dan aku kembali menjadi diriku yang dulu.⁹⁵

Fase menyebarkan ilmu juga dapat diinformasikan melalui para ilmuan yang pernah belajar kepada Imām An-Nawawī. Di antara murid Imām An-Nawawī yang mendengar dan belajar hadis darinya adalah Ibn al‘Aṭṭār (w. 724/1323),⁹⁶ Ibn Abū al-Faṭḥ (w. 735/1334), al-Muzzī (w. 742 /1341),⁹⁷ Abū al-‘Abbās Aḥmad ibn Farḥ al-Isybīlī (w. 740/1339),⁹⁸ dan Ar-Rasyīd Ismā‘īl ibn al-Mu‘allim al-Ḥanafī (w. 728/1327),⁹⁹ selain itu termasuk yang mendengar pelajaran dari Imām An-Nawawī adalah Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Abū al-Faṭḥ al-Ḥanbalī (w. 725/1324) beliau mendengar pelajaran *ḥadīs al-Arba‘īn* (empat puluh hadis ṣahih) dengan petunjuk-

⁹⁴Ad-Daqqar, *al-Imām an-Nawawī*, h. 66.

⁹⁵*Ibid.* h. 70.

⁹⁶Nama lengkapnya ‘Alā’ ad-Dīn Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Dawūd ad-Dimasyq, merupakan salah seorang muridnya yang setia menemani dan mengikutinya dalam setiap pelajaran sehingga disebut sebagai ringkasan Imām An-Nawawī (*mukhtaṣar an-Nawawī*).

Di antara *mudarris* hadis yang terkenal dan mengajar di madrasah ini adalah ahli Fikih dan hadis Taqīy ad-Dīn ibn Ṣalāh, yang diangkat sebagai *mudarris* hadis sekaligus menjabat sebagai *mudarris* di madrasah ini selama tiga belas tahun (630 - 643/1232-1245) kemudian dilanjutkan setelahnya oleh Syaikh Jamāl ad-Dīn ‘Abd aṣ-Ṣamad ibn Muḥammad al-Anṣārī ad-Dimasyq (w. 662/1263) selama 19 tahun (643-662/1245-1263). Selanjutnya kedudukan *mudarris* hadis ini digantikan oleh Syihāb ad-Dīn Abū Syāmah ‘Abd ar-Raḥmān ibn Ismā’īl al-Maqdisī (w. 665/1266) selama 3 tahun (662-665/1263-1266), kemudian setelah itu jabatan Syaikh atau *mudarris* hadis di Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyah dijabat oleh Imām An-Nawawī selama sebelas tahun (665-676/1266-1277).¹¹⁵

Berdasarkan informasi data yang ditulis oleh Ibnu Najjār bahwa sebenarnya Imām An-Nawawī tidak pernah meminta jabatan sebagai *mudarris* atau dinobatkan sebagai *mudarris* hadis di lembaga ini, bahkan ia sendiri menolaknya. Penolakannya

Selanjutnya *mudarris* Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah dipegang oleh Ṣadr ad-Dīn ibn al-Wakīl (w.716/1316) syaikh asy-Syāfī‘i pada masanya, selanjutnya syaikh Kamāl ad-Dīn ibn az-Zamlakānī (w.728/1327) seorang *mudarris* hadis di Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah namun jabatannya sebagai *mudarris* di tempat ini hanya lima belas hari saja setelah diambil alih oleh Kamāl ad-Dīn asy-Syarīsyī (w.765/1363) dan ia dilantik pada tanggal 8 Ramadhan tahun 716 /1316. Pada tahun

¹¹⁶As-Sakhāwī, *Tarjamah*, h. 29.

¹¹⁷Ibn al-‘Aṭṭār, *Tuḥfat at-Ṭalibīn*, vol. VIII, h. 17.

¹¹⁸Ad-Daqqar, *al-Imām an-Nawawī*, h. 79.

718/1318 jabatan *mudarris* Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah dilanjutkan oleh Abū al-Ḥajjāj al-Muzzī (w.742/1341) seorang syaikh hadis dan ia telah menetap di *Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah* selama dua puluh tiga tahun. Selanjutnya Qaḍī al-Quḍāh Taqī ad-Dīn Abū al-Ḥasan as-Subkī al-Anṣārī (w. 756/1355) melanjutkan kepemimpinan Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah. Setelah para ulama hadis tersebut di atas pimpinan Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah pernah dijabat oleh Ibn Kaṣīr (w. 774/1373) dan Taj ad-Dīn as-Subkī (w. 771/1370).¹¹⁹ Penerus kepemimpinan Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah dijabat oleh ulama yang ahli hadis pada zamannya yaitu al-Ḥāfiẓ syaikh Muḥammad ibn Badr ad-Dīn Yūsuf al-Baybānī (w.755/1354) yang lebih dikenal dengan al-Ḥusnī ayahnya merupakan orang yang kembali membangun Dār al-Ḥadīṣ al-Asyrafīyyah setelah bangunannya usang.

Pada pendahuluan kitab tersebut, beliau mengatakan bahwa hal yang paling utama dan banyak memberikan manfaat bagi manusia adalah sesuatu yang dapat menjadikan tegak

¹⁵⁶Burhanuddin al-Zarnuji, *Ta'lim al-muta'allim Tariq al-Ta'allum* (Beirut: *al-Maktab al-Islami*, 1981), h. 1

¹⁵⁷Abu al-Hasan 'Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Bisri al-Mawardi, lahir di Basrah pada tahun 364/974 dan wafat pada tahun 450/1058 di Bagdad. Beliau hidup pada masa kekhalifahan at-Ta'i (363/974–381/991), al-Qadir (381/991–422/1031) dan al-Qa'im (422/103 – 467/1075) yang masing-masing sebagai khalifah ke 24, 25, 26 dari keturunan Abbasiyah di Bagdad. Ibn Khallikan, *Wafayat al-A'yan* (Beirut: *Dār al-Saqafah*, 1970), jilid III, h. 284.

lurusnya agama dan terciptanya kemaslahatan hidup di dunia maupun di akhirat.